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Anotace

Žijeme ve světě, který je úzce spjat s technologiemi. Proto jsou zde snahy o

zapojení a začlenění technologií do odvětví, jako je právě zdravotnictví. Tato práce

se zabývá zapojením těchto technologií, konkrétně mobilních aplikací, do léčby

nemoci zvané diabetes mellitus.

Cílem této práce bylo analyzovat současný stav využití mobilních aplikací

v tomto odvětví a na základě reflexe tohoto stavu navrhnout, realizovat a otestovat

prototypy aplikací pro uživatele trpící touto nemocí na vybraném vzorku lidí.

Analýza současného stavu aplikací byla provedena formou rešerše relevantní

literatury a stávajících řešení. Jejím prostřednictvím byly odhaleny určité

nedostatky v obsahu a funkčnosti aplikací. Tyto nedostatky byly definovány

především jako absence klíčových funkcí.

Následně byly vytvořeny tři prototypy aplikací. Každý z prototypů představoval

určitou skupinu aplikací. První prototyp představoval současný stav aplikací tím, že

postrádal klíčové funkce, druhý prototyp obsahoval jen klíčové funkce a třetí

prototyp obsahoval klíčové funkce a k tomu další, nadstandardní funkce. Byly

stanoveny předpoklady, že třetí z prototypů bude nejlepší, druhý prototyp

s klíčovými funkcemi se umístí na druhém místě a prototyp podle současného stavu

aplikací na posledním místě.

Testováním těchto prototypů na vybraném vzorku lidí formou dotazníkového

šetření bylo dosaženo výsledků, které potvrdily stanovené předpoklady a shodovaly

se s výsledky analýzy.

Annotation

Title: Prototypes of User Interfaces for Mobile Applications of

Patients with Diabetes

We live in a world where everything relates to technology. There are efforts to

integrate and incorporate technology even into fields such as health care. This thesis

deals with integrating these technologies, namely mobile applications, into the

treatment of diabetes mellitus.

The goal of this thesis was to analyse the current use of mobile applications in

this sector and after this analysis the aim was to suggest, realize and test some

prototypes of these applications for users suffering from this disease. For this

purpose, a small group of people was inquired. The analysis of the present state of

mobile applications was carried out by the means of a research of relevant literature

and the already existing solutions. There were some flaws in the contents and

functionality of these applications discovered in this analysis. These flaws were

mainly the absence of key functions.

Three prototypes of mobile applications were created for this purpose. Each of

these prototypes represented one existing group of applications. The first prototype

represented the current state of applications in the fact that it lacked key functions.

The second prototype contained only key functions and the third prototype

contained key functions plus some extra functions. This thesis worked on three

assumptions: The first assumptions was that the third prototype would be the best,

the second assumption was that the second prototype with key functions would be

placed second and the prototype representing the current state of applications

would be the very last in terms of popularity.

The testing of these prototypes was performed on a chosen sample of people by

the means of a questionnaire. The outcome confirmed the stated assumptions and

corresponded with the results of the analysis.
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1 Úvod

Tato práce se zabývá problematikou mobilních aplikací určených pro lidi trpící

nemocí diabetes mellitus. Regulace této nemoci je spojena se zpracováváním

různých hodnot, vedením záznamů, pacienti si musí vést určité přehledy o svých

výsledcích, které následně konzultují s lékařem, a podle toho je jim určován vhodný

způsob regulace, který by jim měl pomoci co nejefektivnějším způsobem

kompenzovat tuto nemoc. V tomto směru mohou být technologie a konkrétně

mobilní aplikace pacientům užitečné, mohou jim pomáhat s přehledným vedením

záznamů o své nemoci, s komunikací s lékařem a mnoha dalšími způsoby, a tak

zefektivňovat jejich léčbu. Tato otázka ale ještě bude podrobněji rozebrána.

Jednotlivé části této práce se budou týkat teoretických východisek zapojení

technologií do sféry zdravotnictví, proč jsou technologie ve zdravotnictví využívány

a budou definovány pojmy eHealth a mHealth. Dále bude představena nemoc

diabetes mellitus, protože znalost této nemoci může pomoci k pochopení potřeb

pacientů, kteří touto nemocí trpí. Následně bude provedena analýza relevantní

literatury získané z odborných článků a existujících řešení. Tato analýza se bude

soustřeďovat na mobilní aplikace, případně další technologie, a na ukazatele

prospěchu těchto technologií určených pro pacienty postižené touto nemocí.

Z této analýzy budou následně vyvozeny nedostatky a definovány problémy a

překážky v obsahu a funkčnosti aplikací v této oblasti. Na základě poznatků analýzy

budou následně vytvořeny tři prototypy diabetes aplikací. Každý z prototypů bude

podle stanovených předpokladů, vycházejících z teoretických poznatků, účelně

navržen pro potřeby testování, ve kterém by se měly tyto stanovené předpoklady

potvrdit, nebo vyvrátit.

Toto testování prototypů bude poslední krok, kterým je dotazníkové šetření

realizované na vybraném vzorku lidí. Respondentům budou předloženy jednotlivé

prototypy aplikací, které si budou moci prohlédnout, a následně budou odpovídat

na otázky uvedené v dotazníkovém šetření.

Poté budou výsledky testování diskutovány, porovnávány s teoretickými

předpoklady stanovenými podle analýzy v teoretické části a budou z nich vyvozeny

závěry a doporučení týkající se obsahové a funkční stránky těchto aplikací určených

pro lidi trpící nemocí diabetes mellitus.
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2 Cíl práce

Cílem práce je analýza, návrh, realizace a otestování vhodných prototypů

uživatelských rozhraní mobilních aplikací pro nemocné trpící nemocí diabetes

mellitus na základě nalezení optimálního rozhraní a funkčnosti pro dané podmínky

a potřeby pacientů.

Nástroji a metodami k dosažení tohoto cíle budou analýza teoretických

východisek z tohoto odvětví, rešerše relevantní literatury a existujících řešení a

z toho vycházející reflexe, která by měla nabídnout prostor pro vylepšení

současného stavu. Následně budou navržené prototypy testovány nástrojem

kvalitativního dotazníkového šetření. Toto dotazníkové šetření bude realizováno na

vzorku třiceti respondentů, získaném online na sociálních sítích. Obdobím sběru dat

bude přelom října a listopadu 2017.
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3 Teoretický úvod do dané problematiky rozhraní

mobilních aplikací

Tato kapitola se zabývá teoretickými východisky rozhraní mobilních aplikací,

propojením technologií se sférou zdravotnictví, ze kterého vznikají pojmy eHealth a

mHealth. Dále se kapitola věnuje definování nemoci diabetes mellitus a

teoretickému zkoumání tématu rozhraní mobilních aplikací.

3.1 Teoretická východiska

Žijeme ve světě, který je úzce spjat s technologiemi. Technologie nás již provází

téměř v každém veřejném i soukromém odvětví našeho života. Setkáváme se s nimi

při práci, zábavě, komunikaci s ostatními lidmi, v dopravě, vojenství apod.

Všeobecně by se dalo říci, že jsou to právě technologie, které zvyšují naši životní

úroveň. Proto jsou zde snahy o zapojení a začlenění technologií i do odvětví, jako je

právě zdravotnictví.

3.2 eHealth a mHealth

Začleněním technologií do zdravotnictví vznikl pojem eHealth. Tento pojem

v sobě zahrnuje veškeré zapojení nejrůznějších technologií do péče o zdraví, spadá

sem velké množství informačních a komunikačních technologií. Tyto technologie

způsobily celkové zlepšení zdravotní péče větší dostupností, zlepšováním léčebných

procesů a diagnostiky a také šetřením nákladů.

Vědci se snaží tyto rychle vyvíjející se technologie poskytnout zdravotnickým

pracovníkům spolu s pokyny, jak je nejlépe do zdravotnictví začlenit. [1]

Do eHealth patří i mobilní technologie, které ve zdravotnictví zaujaly své

nezastupitelné místo, a proto v rámci eHealth vznikl nový pojem označující mobilní

technologie ve zdravotnictví, a tím je mHealth. Použití mobilních telefonů se ve

zdravotnictví již osvědčilo a úspěchy jejich použití byly zaznamenány v oblastech

odvykání kouření, správného stravování, zdravé životosprávy, sexuálního a

reprodukčního zdraví apod. Úspěch mobilních technologií je založen na jejich

rozšířenosti a přístupnosti po celém světě. [2]

4

3.3 Diabetes mellitus

Diabetes mellitus je onemocnění, které je způsobeno nedostatkem hormonu

zvaného inzulín. Tento nedostatek může mít dvě příčiny, podle kterých se tato

nemoc dělí na dva typy.

Diabetes 1. typu

Nedostatek inzulínu u tohoto typu diabetu je způsoben napadáním slinivky

břišní vlastním imunitním systémem. Proto se tento typ řadí mezi autoimunitní


[…]


s množstvím dalších funkcí, které nejsou klíčové, ale uživatelé těchto aplikací by je

mohli potřebovat a byly by zásadní pro komplexní správu diabetu. To znamená

individualizaci obsahu mobilních aplikací na základě rozpoznávání vzorců v datech,

na základě kterých by mobilní aplikace rozpoznávaly stav pacienta, a dokonce i

předvídaly budoucí vývoj, čímž by pomáhaly k bezpečnější terapii. A dále přebírání

dalších funkcí tak, aby už kromě chytrého telefonu a mobilní aplikace uživatelé

nepotřebovali nic jiného.
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Přílohy

Dotazníkové šetření

Vážení respondenti,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění tohoto dotazníkového šetření, které

je součástí diplomové práce zabývající se problematikou diabetes a mobilních

aplikací. Vaše poznatky, postřehy a názory v oblastech funkčnosti a uživatelského

prostředí budou zpracovány a použity jako jeden ze zdrojů k vyvození závěrů

v oblasti současného stavu využitelnosti těchto technologií a doporučení směřování

vývoje do budoucnosti s ohledem na preference a požadavky uživatelů, tedy Vás.

Vyplněním dotazníku se k ničemu nezavazujete, ani neposkytujete žádné citlivé

údaje, vyplnění dotazníku je zcela anonymní.

Děkuji mnohokrát za spolupráci.

Jan Pavlas

Obecné informace

1) Pohlaví*

☐ Muž

☐ Žena

2) Věk*

☐ 15-18 let

☐ 19-22 let

☐ 23-26 let

☐ 27-30 let

3) Nejvyšší dosažené vzdělání*

☐ Základní

☐ Středoškolské bez maturity

☐ Středoškolské s maturitou

☐ Vyšší odborné

☐ Vysokoškolské vzdělání
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Informace týkající se zdraví

4) Máte diabetes?*

☐ Ano

☐ Ne

5) Pokud ano, jaký druh?

☐ Diabetes mellitus 1. typu

☐ Diabetes mellitus 2. typu

☐ Těhotenský diabetes

Technické informace

6) Vlastníte chytrý mobilní telefon/smartphone?* (Pokud ne, na otázky č. 7

a č. 8 neodpovídejte.)

☐ Ano

☐ Ne

7) Uveďte prosím Operační systém telefonu

☐ Android

☐ iOS

Jiné:………………………….

8) Používáte některou diabetes aplikaci (aplikace) ke kompenzaci této

nemoci?

☐ Ano

☐ Ne

9) Pokud byla odpověď na předchozí otázku „ano“, napište, které

aplikace používáte.

……………………………………………………………………………………………………..
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Otázky k jednotlivým prototypům aplikací

10) Obsahují aplikace všechny základní funkce, které byste

očekával/a?*

Ano Ne

Aplikace 1

Aplikace 2

Aplikace 3

Aplikace 4

11) Pokud jste v předchozí otázce zvolil/a u některé aplikace možnost „ne“,

napište, které funkce Vám u té aplikace chybí.

Aplikace 1:………………………………………………………………………………………………

Aplikace 2:………………………………………………………………………………………………

Aplikace 3:………………………………………………………......................................................

Aplikace 4:………………………………………………………………………………………………

12) Je podle Vás ovládání intuitivní a snadno pochopitelné?*

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

Aplikace 1

Aplikace 2

Aplikace 3

Aplikace 4
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13) Jaký dojem na Vás udělal návrh po designové stránce?*

Výborný Dobrý Špatný Velmi špatný

Aplikace 1

Aplikace 2

Aplikace 3

Aplikace 4

14) Jaký dojem na Vás udělal návrh z hlediska funkcí?*

Výborný Dobrý Špatný Velmi špatný

Aplikace 1

Aplikace 2

Aplikace 3

Aplikace 4

15) Je nějaká funkce, prvek, rozšíření, které znáte z jiných aplikací, které

byste v této aplikaci uvítal/a? (Pokud ano, vyplňte k jednotlivým aplikacím

prvky, které byste uvítal/a)

Aplikace 1:………………………………………………………………………………………………

Aplikace 2:………………………………………………………………………………………………

Aplikace 3:………………………………………………………......................................................

Aplikace 4:………………………………………………………………………………………………

Příloha č. 1

85

16) Pokud jste v otázce č. 8 zvolili možnost „ano“, uveďte

prosím, s jakou pravděpodobností byste tento návrh používal/a raději

než aplikaci, kterou používáte nyní.

100 % 70 % 30 % 0 %

Aplikace 1

Aplikace 2

Aplikace 3

Aplikace 4

17) Pokud byste některou z aplikací pravděpodobně nepoužíval/a, uveďte

prosím proč.

Aplikace 1:………………………………………………………………………………………………

Aplikace 2:………………………………………………………………………………………………

Aplikace 3:………………………………………………………......................................................

Aplikace 4:………………………………………………………………………………………………

18) Uveďte prosím pořadí jednotlivých řešení, podle Vašeho názoru, od

nejlepšího po nejhorší.*

První (nejlepší): Návrh číslo …………

Druhý: Návrh číslo ………..

Třetí: Návrh číslo ………..

Čtvrtý (nejhorší): Návrh číslo …………

Poznámka: Hodnoty uvedené v prototypech aplikací jsou pouze orientační, nemají

žádnou důležitost při hodnocení prototypů.
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Prototyp podle současného stavu aplikací - Flowchart
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Prototyp podle současného stavu aplikací – Sequence diagram
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Prototyp s klíčovými funkcemi – Flowchart

Příloha č. 4

89

Prototyp s klíčovými funkcemi – Sequence diagram
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Prototyp s nadstandardní funkcionalitou – Flowchart

Příloha č. 6

91

Prototyp s nadstandardní funkcionalitou – Sequence diagram
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Zadání práce