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Cíl práce: Cílem práce je analýza, návrh, realizace a otestování vhodných prototypů

uživatelských rozhraní mobilních aplikací pro nemocné trpící nemocí diabetes mellitus na základě

nalezení optimálního rozhraní a funkčnosti pro dané podmínky a potřeby pacientů.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledkem anti plagiátorské kontroly je shoda 0% s jinými pracemi podobného charakteru. Je tedy
zřejmé, že se jedná o vlastní autorské dílo studenta.

Dílčí připomínky a náměty:

Autor v práci provedl dotazníkové šetření, které bylo provedeno na skupině 30 respondentů ve věku
15-30 let. Dle mého názoru by mohla být skupina respondentů větší, ale hlavně by mohla být mnohem
vyšší věková hranice oslovených respondentů. A to především proto, že dnes chytré telefony používá
většina uživatelů. V souvislosti se složením cílové skupiny má minimální vypovídající hodnotu graf na
obr. 7.1. V práci se občas vyskytují překlepy či drobné gramatické chyby, které však nijak významně
nesnižují kvalitu předložené práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předkládaná práce svým rozsahem a obsahem odpovídá standartní náročnosti diplomové práce.
Student ve své práci prokázal schopnost pracovat samostatně a také dobrý přehled v řešené
problematice. Jednotlivé části předkládané práce mají logickou strukturu a dobrou návaznost. Práce
s odbornou literaturou je na dobré úrovni, všechny použité zdroje jsou řádně citovány. Autor ve své

práci provedl podrobnou rešerši odborných studií zabývajících se danou problematikou, ale také
rešerši SW aplikací pro podporu léčby diabetu. Obě tyto rozsáhlé rešerše zhodnotil a na jejich základě
postavil další řešení práce, kterým je návrh vhodného uživatelského rozhraní pro ideální SW aplikaci
stejného typu. Tento návrh autor podložil dotazníkovým šetřením, které potvrdilo hypotézy, které si
autor stanovil v úvodu práce. Výsledkem práce je tak teoretický návrh ideální SW aplikace, která by
splňovala potřeby jejího koncového uživatele. Na základě výsledků předložené práce a výše
uvedených faktů, tuto práci doporučuji k obhajobě s výsledným hodnocením A.

Otázky k obhajobě:

Provedl jste Vy nebo nějaký jiný autor z citovaných studií šetření mezi lékaři (diabetology), zda
podobná aplikace má smysl a zda samotní lékaři aktivně tento nástroj doporučují svým pacientům?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Ostravě, dne 30. prosince 2017
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